Support Unit
技術情報 Technical Information
サポートユニット
サポートユニット
Support Unit
Technical Information
インダストリー4.0の

も良い位置付け精度を確保できます。そして、DF、DFD、DFF三種類の組み合わせ型式があり、お客様は荷重の
状態によって選択ができます。
HIWIN各型式のサポートユニットは高剛性、高精度で、工業自動制御、工作機械、検査及び医療などに使用
される回転部品として広く応用できます。
2.  HIWINサポートユニットの特色
•高精度、高剛性のアンギュラ玉軸受と組み合わせています。
•表面はすべて防錆処理をしています。
•コンパクトなデザインで、取り付けが容易で、狭い空間にも使用できます。
•他の加工処理をしないまますぐ設備に取り付けることができます。
•多様な型式と寸法を用意しており、選択ができます。
• HIWINのボールねじと合わせて出荷でき、お客様の要求に答えるサービスを提供しております。
B03TJ04-19072
3.2  標準型サポートユニットの規格定義
BK 30 B C3 N
表面処理
無記号：標準 (黒染め )
N：ニッケルメッキ
サポートユニットの等級
C3
C5：標準
C7
△△  ○○  □  C3 ◇
1.   △△：サポートユニットの型番は固定側の AK、BK、LK、EK、FKと支持側の AF、BF、EF、FF、LF、LFA
とで全部で 11種類があります。
2.   ○○ ：サポートユニットの呼び軸径は固定側サポートユニットの内径で、2桁の数字で表し、単位はmm
です。例えば 30は内径 30mm、35は内径 35mmです。支持側サポートユニットの呼び軸径は対応する固
定側サポートユニットの呼び軸径で、支持側サポートユニットの軸受内径は呼び軸径と同じかそれ以下で
す。
3.   □：軸受の型式、ブランクは標準品で、通常は 30°接触角の軸受を使用しています (A型 )。しかし、呼び軸
径 35と 40の規格は高軸方向荷重に対応するために、40°接触角の軸受を使用しています。B型は 40°接触
角の軸受を使用しています。ただし軸径 20mm以上の規格だけが 40°接触角の軸受に対応しています。
4.   C3：サポートユニットの等級は C3、C5と C7の 3種類があります。サポートユニットの精度とボールねじ
の精度を嵌め合うために、C3級のボールねじなら C3級のサポートユニットを選択し、C5級のボールねじ
なら C5級か C3級のサポートユニットを選択しても問題ないが、C7級のボールねじなら C7級のサポート
ユニットを使用して下さい。
5.   ◇：表面処理は黒染めとニッケルメッキの 2種類があります。標準品は黒染めで表面処理の符号はなし、ニ
ッケルメッキの表面処理の符号はＮです。ただし表面処理がニッケルメッキは在庫が無く、受注生産になり
ます。
サポートユニットの型番
サポートユニットの呼び軸径
軸受の型式
無記号：標準
B：高軸方向荷重タイプ
3. 標準型サポートユニット
3.1  標準型サポートユニットの製品紹介
標準型サポートユニットは一般的に自動機と産業機械に使われ、ボールねじを固定使用のサポートユニット
(AK、BK、EK、FK、LK)とボールねじを支持使用のサポートユニット (AF、BF、EF、FF、LF、LFA)二種類に分
かれます。ボールねじの固定側使用のサポートユニットはペア (2個 )で互いに対向配置される (DF) アンギュラ玉
軸受を使い、ボールねじの軸方向荷重の負担ができます。しかも面対面で配置されるので、ボールねじの校正誤
差が吸収でき、組み立てに便利の利点があります。ボールねじの支持側使用のサポートユニットは 6シリーズの
深溝玉軸受を使い、有効的にボールねじを支持して、ボールねじのラジアル荷重を一定の位置に保ちます。
よりよい伝導効率を取得するために、ボールねじを使用したほうが有効です。もしアクメねじ (ACME)など
摩擦タイプを使うなら、機械効率はやや悪くなり、しかもエネルギーを消耗します、この様な場合でも標準型サ
ポートユニットを固定と支持として使えます。
中小型の標準サポートユニットは接触角 30゜のアンギュラ玉軸受を使い、よい軸方向の荷重能力がありま
す。しかし軸受の内輪が 20mm以上のサポートユニットなら、軸方向の荷重の要求が高い時、もっと高い軸方向
の荷重能力と剛性を取得するために、接触角 40゜のアンギュラ玉軸受をお薦めします。
B03TJ04-1907 3
3.3  標準型サポートユニットの構成表
番　号 部   品   名   称
1 固定側サポートユニットの本体
2 スペーサ (2個 )
3 オイルシール
4 アンギュラ玉軸受
5 カバー
6 ロックナット
7 固定止めねじ
8 支持側サポートユニットの本体
9 深溝玉軸受
10 Ｃ形止め輪
3 2 1456 8 9 107
備考：1.   番号 1と 3～ 5は組み合わせて調整している為、組み合
わせ精度に影響しないよう、取り外さないでください。